&\
Y

Stadtarchiv MONHEIMAMRHEIN

Ganseliesel und Spielmann

Stand: 25. November 2025

Jahr des Ganseliesel
Amtierens

1956 Hack (verh. Kunz), Wilma

1959 Bremer, Marlies Hofer, Hermann

1966 Goebel [?], Christa

1968 Hermes, Irene Seifert, Jirgen

1970 Schneider, Margret Norf, Willi

1972 Wessel, Gerda Sponholz, Wolfgang

1975 Gellecom, Brigitte van Wilmsen, Hans-Gunter

19772 Lysaitschuk, Angelika Kamphues, Jirgen

19793 Schruff, Angelika NieBen, Nils




1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1997/1998

1998/1999

1999/2000

2000/2001

2001/2002

2002/2003

2003/2004

2004/2005

2005/2006

2006/2007

Roeloffs, Inge
Hoppe, Heidrun
Kéhler, Astrid
Richrath, Beate
Bennemann, Sabine
Paetzold, Anke
Peter, Melanie
Bohm, Birgit
Schulz, Andrea
Seidel, Marion
Seidel, Marion
Krien, Jutta

Braig, Heidi

Braig, Heidi
Bosbach, Yvonne
Wierzoch, Heike
Peters, Cornelia
Arnhold, Sandra
Teige, Stefanie
Schier, Sabrina
Schier, Sabrina
Kosters, Tina
Heidemann, Corinna
Geser, Julia

Golla, Magdalena
Gerhardt, Natascha

Kladtke, Bettina

Bremer, Achim
Menrath, Willi
Menrath, Willi
Bremer, Achim
Kupka, Jens
Aselmeyer, Martin
Weegen, Achim

Ley, Gregor

Hechler, Rolf
Wohlgemuth, Marcus
Wohlgemuth, Marcus
Wohlgemuth, Marcus
Bruckmann, Andreas
Hackel, Jan-Philipp
Hackel, Jan-Philipp
Leven, Christoph
Hackel, Jan-Philipp
Schlender, Torsten
Hackel, Jan-Philipp
Bourscheidt, André
Bourscheidt, André
Velden, René

Velden, René

Lang, Roman

Lutz, Pascal

Teige, René

Greven, Thomas

2
\
Seite 2 von 3 4 }



2007/2008

Volgmann, Manuela

2008/2009 Geser, Laura
2009/2010 Werner, Ann-Kathrin
2010/2011  Mobhr, Frederike
2011/2012 Lewin, Alena Cara
2012/2013 Blank, Alina
2013/2014 Handeck, Luisa
2014/2015 Blank, Alina
2015/2016 Klein (geb. Serve), Vanessa
2016/2017 Pietrzik, Jeantine
2017/2018 Pietrzik, Jeantine
2018/2019 Klenner, Hanne
2019/2020 Schroder, Bettina
2020/2021 Vollmer, Lisa
2021/2022 Pring, Lisa
2022/2023 Pringz, Lisa
2023/2024 Cappel, Nathalie
2024/2025 Katharina Klomp
2025/2026 Nina Herrmann

' Das Paar ,Ganseliesel

und Spielmann“ fihrte der
Karnevalsbrauchtum ein. Am Morgen des Rosenmontags wirkte es an einem ,Buttelspie

Lutz, Pascal
Wadenpohl, Sebastian
Wadenpohl, Sebastian
Velden, René

Velden, René

Koch, Oliver

Koch, Oliver

Koch, Oliver

Nellen, Florian

Nellen, Florian
Wadenpohl, Sebastian
Klenner, Hendrik
Wadenpohl, Sebastian
Pietrzik, Pascal*
Wadenpohl, Sebastian
Wadenpohl, Sebastian
Firneburg, Moritz

Kay Nowak

Arne Herrmann

Heimatbund 1955

in das

Ill

mit.

2IndenJahren 1977 und 1978 wurde die Darstellerin der ,Ganseliesel” in einer Wahl ermittelt,
an der die gesamte Bevolkerung teilnehmen konnte. 1977 wurde erstmals der Spielmann

uber den Rhein geholt. ,,Ganseliese

Ill

Angelika Lysaitschuk nahm an dieser Aktion zweimal teil,

1977 und 1978; ihre bereits 1978 gewahlte Nachfolgerin Angelika Schruff wirkte 1979 mit.

3 Ab 1979 Ubernahm die Gromoka die jahrliche Benennung der Ganseliesel.

4 Wegen der Corona-Pandemie entfiel das Schelmenwecken am 11.11. am Schelmenturm.
Pietrzik mimte den Spielmann in einem von der Gromoka ersatzweise gedrehten Videofilm.

2
\
Seite 3von 3 4 }



