

## Gänseliesel und Spielmann

Stand: 25. November 2025

Jahr des Amtierens	Gänseliesel	Spielmann
1955 <sup>1</sup>	Vieroth (verh. Clemens), Anneliese	Bremer, Richard
1956	Hack (verh. Kunz), Wilma	
1958	König, Maria	Klever, Willi
1959	Bremer, Marlies	Höfer, Hermann
1964	Ley [?]	Leichsering, Wolfgang
1966	Goebel [?], Christa	
1967	Hoffmann, Marianne	Wessel, Heinz
1968	Hermes, Irene	Seifert, Jürgen
1969	Hilgers, Hildegard	Schirpenbach, Werner
1970	Schneider, Margret	Norf, Willi
1971	Leuffen, Ursula	Murawa, Fritz
1972	Wessel, Gerda	Sponholz, Wolfgang
1973	Christoph, Karin	Bremer, Bruno
1975	Gellecom, Brigitte van	Wilmsen, Hans-Günter
1976	Gladbach, Liane	Okken, Klaus-Dieter
1977 <sup>2</sup>	Lysaitschuk, Angelika	Kamphues, Jürgen
1978	Lysaitschuk, Angelika	Pergande, Norbert
1979 <sup>3</sup>	Schruff, Angelika	Nießen, Nils
1980	Richrath, Gabriele	Felder, Michael

1981	Roeloffs, Inge	Bremer, Achim
1982	Hoppe, Heidrun	Menrath, Willi
1983	Köhler, Astrid	Menrath, Willi
1984	Richrath, Beate	Bremer, Achim
1985	Bennemann, Sabine	Kupka, Jens
1986	Paetzold, Anke	Aselmeyer, Martin
1987	Peter, Melanie	Weegen, Achim
1988	Böhm, Birgit	Ley, Gregor
1989	Schulz, Andrea	Hechler, Rolf
1990	Seidel, Marion	Wohlgemuth, Marcus
1991	Seidel, Marion	Wohlgemuth, Marcus
1992	Krien, Jutta	Wohlgemuth, Marcus
1993	Braig, Heidi	Bruckmann, Andreas
1994	Braig, Heidi	Hackel, Jan-Philipp
1995	Bosbach, Yvonne	Hackel, Jan-Philipp
1996	Wierzoch, Heike	Leven, Christoph
1997	Peters, Cornelia	Hackel, Jan-Philipp
1997/1998	Arnhold, Sandra	Schlender, Torsten
1998/1999	Teige, Stefanie	Hackel, Jan-Philipp
1999/2000	Schier, Sabrina	Bourscheidt, André
2000/2001	Schier, Sabrina	Bourscheidt, André
2001/2002	Kösters, Tina	Velden, René
2002/2003	Heidemann, Corinna	Velden, René
2003/2004	Geser, Julia	Lang, Roman
2004/2005	Golla, Magdalena	Lütz, Pascal
2005/2006	Gerhardt, Natascha	Teige, René
2006/2007	Klädtke, Bettina	Greven, Thomas



2007/2008	Volgmann, Manuela	Lütz, Pascal
2008/2009	Geser, Laura	Wadenpohl, Sebastian
2009/2010	Werner, Ann-Kathrin	Wadenpohl, Sebastian
2010/2011	Mohr, Frederike	Velden, René
2011/2012	Lewin, Alena Cara	Velden, René
2012/2013	Blank, Alina	Koch, Oliver
2013/2014	Handeck, Luisa	Koch, Oliver
2014/2015	Blank, Alina	Koch, Oliver
2015/2016	Klein (geb. Serve), Vanessa	Nellen, Florian
2016/2017	Pietrzik, Jeantine	Nellen, Florian
2017/2018	Pietrzik, Jeantine	Wadenpohl, Sebastian
2018/2019	Klenner, Hanne	Klenner, Hendrik
2019/2020	Schröder, Bettina	Wadenpohl, Sebastian
2020/2021	Vollmer, Lisa	Pietrzik, Pascal <sup>4</sup>
2021/2022	Prinz, Lisa	Wadenpohl, Sebastian
2022/2023	Prinz, Lisa	Wadenpohl, Sebastian
2023/2024	Cappel, Nathalie	Firneburg, Moritz
2024/2025	Katharina Klomp	Kay Nowak
2025/2026	Nina Herrmann	Arne Herrmann

<sup>1</sup> Das Paar „Gänseliesel und Spielmann“ führte der Heimatbund 1955 in das Karnevalsbrauchtum ein. Am Morgen des Rosenmontags wirkte es an einem „Büttelspiel“ mit.

<sup>2</sup> In den Jahren 1977 und 1978 wurde die Darstellerin der „Gänseliesel“ in einer Wahl ermittelt, an der die gesamte Bevölkerung teilnehmen konnte. 1977 wurde erstmals der Spielmann über den Rhein geholt. „Gänseliesel“ Angelika Lysaitschuk nahm an dieser Aktion zweimal teil, 1977 und 1978; ihre bereits 1978 gewählte Nachfolgerin Angelika Schruff wirkte 1979 mit.

<sup>3</sup> Ab 1979 übernahm die Gromoka die jährliche Benennung der Gänseliesel.

<sup>4</sup> Wegen der Corona-Pandemie entfiel das Schelmenwecken am 11.11. am Schelmenturm. Pietrzik mimte den Spielmann in einem von der Gromoka ersatzweise gedrehten Videofilm.

